
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -CTIC
do TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 23/11/2021 14h02 a 16h02

No dia 23 de novembro de 2021, das 14h02 às 16h02, por meio de videoconferência na

plataforma Google Meet, foi realizada a 5ª Reunião de 2021 do Comitê de Tecnologia da

Informação e Comunicação – CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os seguintes

participantes:

Nome Unidade

Ana Helena Duarte Timponi Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas Unificadas

Ana Paula Ruas Queiroz Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Diretoria-Geral

Antônio da Mota Moura Júnior Secretaria de Sistemas

Bruno Fernandes dos Santos Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Bruno Pereira Boaventura Secretaria de Gestão Estratégica

Denise Maria Reis Grego Secretaria de Apoio Judicial

Flávia Dantès Macedo Diretoria de Gestão de Pessoas

Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

Gustavo Nunes Ferreira Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Ione Francisco Malheiros Secretaria de Infraestrutura Tecnológica

Josiane Pereira Vitor Seção de Segurança da Informação e Comunicação

Ludmila Pinto da Silva Secretaria-Geral da Presidência

Juiz Luiz Evaristo Osório Barbosa Juiz Representante dos Magistrados de 1º Grau

Márcia Aparecida F. Campos Diretoria de Administração

Marília Souza Diniz Alves Diretora de Orçamento e Finanças

Desembargador Milton Thibau Presidente do CTIC

Rômulo Soares Valentini Secretaria da Corregedoria e Vice-Corregedoria

Sângela Chagas Sabino Secretária de Sistemas



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci Secretário de Suporte e Atendimento

Solange Barbi Secretaria de Comunicação Social

Telma Lúcia Bretz Pereira Diretora Judiciária

Vinícius Moreira de Lima 1ª Vice-Presidência

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Presidente do CTIC –

passou a palavra ao Sr. Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que encaminhou a discussão

dos itens da pauta:

1 Revisão da Instrução Normativa GP N. 30/2017

Descrição:
Tratou-se da revisão da Instrução Normativa GP N. 30, de 18 de abril de 2017, que regulamenta a
distribuição e a utilização de equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Como motivadores da ação, citou-se a)
Adoção massiva do teletrabalho durante a pandemia de Covid-19; b) Perspectiva de adoção de um
modelo de trabalho híbrido na Justiça do Trabalho; c) Concentração das impressões das Varas na
Central de Impressões na Capital; d) Aprimoramento da infraestrutura de trabalho remoto e
colaborativo e; e) Oportunidade de redução de custos.
Deliberação: Diante da iminente mudança de gestão da Administração do Tribunal, o Comitê
aprovou a proposta de fechamento da revisão da Instrução Normativa GP N. 30/2017 na 1ª
Reunião do CTIC em 2022.

2 Revisão dos Atos constitutivos do CTIC e STIC

Descrição:
A Resolução N. 370/2021 do Conselho Nacional de Justiça, que estabelece a Estratégia Nacional de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD), prevê um novo conjunto
de atribuições para o Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação (art. 7º) e
para o Comitê de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação (art. 8º).

Deliberação: O Comitê aprovou a Minuta da Resolução que institui o Subcomitê de Tecnologia
da Informação e Comunicação (STIC) e da Resolução que institui o Comitê de Tecnologia da
Informação e Comunicação (CTIC) no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. As
minutas serão submetidas à Secretaria de Gestão Estratégica e Secretaria de Documentação
para que sejam feitas as devidas análises normativas e de conformidade com a Política de
Governança dos Colegiados Temáticos do TRT da 3ª Região, antes de serem encaminhadas à
superior consideração da Presidência.



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

3 Atualizações nos Planos de Contratações de Soluções de
Tecnologia da Informação – PCSTIC 2021 e 2022

3.1 Desmembramento da demanda pela aquisição de computadores
portáteis (notebooks), tendo em vista a restrição de capacidade de
entrega do fornecedor. Das 2.336 unidades previstas na demanda
original, serão adquiridos 307 (trezentos e sete) equipamentos em
2021 e 2.029 (dois mil e vinte e nove) em 2022, sujeito à
disponibilidade orçamentária.

e-PAD 17951/2021

Deliberação: O Comitê aprovou o ajuste do quantitativo do item 50 do PCSTIC-2021 para 307
unidades e inclusão de um novo item no PCSTIC-2022 visando a aquisição das 2.029 unidades em
complemento à demanda original.
3.2 Adiamento para 2022 do processo de aquisição de 481 (quatrocentos

e oitenta e uma) webcams para videoconferência e liberação do
orçamento reservado, tendo em vista que o Pregão Eletrônico
conduzido pelo TRT da 24ª Região foi anulado devido a
instabilidades ocorridas no sistema ComprasNET  durante a
realização do certame, prejudicando a participação de alguns
licitantes. 

e-PAD 20541/2021

Deliberação: O Comitê aprovou a transferência da demanda do item 3.2 para o PCSTIC 2022,
sujeito à disponibilidade orçamentária.
3.3 Documento de Oficialização de Demanda pela aquisição de solução

que permita a prevenção e limitação da extensão de ataques
cibernéticos, através do gerenciamento de vulnerabilidades, baseada
em risco, dos ativos de Tecnologia da Informação, com análise
contínua e adaptável de riscos e confiança, a fim de manter a
confidencialidade, a disponibilidade e a integridade das informações.
A solução visa, ainda, promover adequação e conformidade com a
Estratégia Nacional de Segurança Cibernética do Poder Judiciário
(ENSEC-PJ).

e-PAD 35752/2021

Deliberação: O Comitê aprovou a inclusão da demanda no PCSTIC-2022.

4 Portfólio dos Projetos Estruturantes

Descrição:
Foram apresentados, detalhadamente, os projetos estruturantes de TIC.
Deliberação: Não houve deliberação.

5 Diversos
5.1 Solicitações de Equipamentos
5.1.1 Referendo da decisão da DTIC que autorizou a transferência do

notebook, patrimônio n. 69185, sob guarda patrimonial do Gabinete
n. 39, para uso e guarda pessoal da Chefe do Gabinete, durante a
atuação em regime de trabalho remoto.

e-PAD 32987/2021

5.1.2 Para dar ciência ao Comitê da substituição do notebook defeituoso e-PAD 34306/2021



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

sob a posse de Magistrada. Após  retorno da assistência técnica
autorizada, o equipamento substituído recomporá o estoque de
reposição de emergência.

5.1.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de três
microcomputadores, dentre aqueles disponíveis para desfazimento
na 3ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora, para uso e guarda pessoal
de servidores que atuam em regime de trabalho remoto temporário
na unidade.

e-PAD 34900/2021

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações, dadas por delegação, para empréstimo de
equipamentos de TI solicitados nos ePADs 32987/2021 e 34900/2021.

6 Itens extrapauta
6.1 Sugestão de apresentação de Documento de Oficialização de

Demanda (DOD) para análise da aquisição de licenças do
aplicativo Trello.

Descrição:
Os Gestores do Tribunal discutiram a possibilidade de aquisição de licenças do aplicativo Trello, diante
necessidade de utilização de ferramentas de organização e distribuição das demandas e processos de
trabalho das unidades, haja vista o atual cenário e o horizonte de ampla adoção do teletrabalho. A
Secretaria de Gestão Estratégica se incumbiu de avaliar a questão junto às demais áreas.
Deliberação: Não houve deliberação.
6.2 A Secretaria de Sistemas solicitou espaço para trazer ao

conhecimento do Comitê questões quanto à organização da
escala do recesso dos servidores.

Deliberação: Não houve deliberação.

Data da próxima reunião do CTIC
O Presidente do CTIC firmou a data para o dia 15 de fevereiro de 2021, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 23 de novembro de
2021, foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO

GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

CIENTE EM ___/___/____

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

		2021-12-09T10:24:43-0300
	GUSTAVO NUNES FERREIRA:30837518


		2021-12-09T10:39:01-0300
	Gilberto Atman Picardi Faria:30833432 




